
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-525/22

по результатам рассмотрения жалобы <...> на действия (бездействие)
заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии

с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

 

22.12.2022 Москва

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия ФАС России) в составе:

<...>,

при участии представителей:

<...>: <...>, <...>,

представители <...>, <...> назаседание Комиссии ФАС России не
явились, о дате, времени и месте рассмотрения жалобы посредством
системы видео-конференц-связи уведомлены надлежащим образом,

рассмотрев посредством системы видео-конференц-связи жалобу <...>
от 13.12.2022 № 32211893830, направленную письмом Московского
областного УФАС России от 15.12.2022 № МШ/22764/22, на действия
(бездействие) заказчика <...> при проведении конкурса в электронной
форме на право заключения договора на оказание комплекса услуг по
санитарной обработке, реставрации и восстановлению тел для нужд
<...> в 2023 году c начальной (максимальной) ценой договора 1 147 920
500 рублей (извещение № 32211893830), в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В ФАС России поступила жалоба <...> (далее – Заявитель) от 13.12.2022
№ 32211893830, направленная письмом Московского областного УФАС
России от 15.12.2022 № МШ/22764/22, на действия (бездействие)
заказчика <...> (далее – Заказчик) при проведении конкурса в
электронной форме на право заключения договора на оказание



комплекса услуг по санитарной обработке, реставрации и
восстановлению тел для нужд <...> в 2023 году c начальной
(максимальной) ценой договора 1 147 920 500 рублей (извещение №
32211893830) (далее – Жалоба, Конкурс).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках)
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими
лицами, указанными
в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Законом о закупках.

При этом в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции при рассмотрении жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа рассматривает обжалуемые акты и (или)
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

В силу положений части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами, а
также принятыми в соответствии с ними
и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется положением о
закупке товаров, работ, услуг для нужд <...>, утвержденным приказом
заместителя председателя Правительства Московской области –
руководитель
<...> от 12.08.2022 № 185 (далее – Положение о закупке).

Согласно части 5 статьи 4 Закона о закупках при осуществлении закупки
в единой информационной системе, на официальном сайте, за



исключением случаев, предусмотренных Законом о закупках,
размещаются извещение об осуществлении конкурентной закупки,
документация о конкурентной закупке, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной
закупки и документации о конкурентной закупке, изменения, внесенные в
такие извещение и документацию, разъяснения такой документации,
протоколы, составляемые при осуществлении закупки, итоговый
протокол, иная дополнительная информация, предусмотренная в
соответствии с частью 6 статьи 4 Закона о закупках. В случае, если при
заключении и исполнении договора изменяются количество, объем, цена
закупаемых товаров, работ, услуг или сроки исполнения договора
по сравнению с указанными в итоговом протоколе, не позднее чем в
течение десяти дней со дня внесения изменений в договор в единой
информационной системе размещается информация об изменении
договора с указанием измененных условий.
При закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)
информация
о такой закупке, предусмотренная частью 5 статьи 4 Закона о закупках,
может быть размещена заказчиком в единой информационной системе в
случае, если это предусмотрено положением о закупке.

В соответствии с извещением о проведении Конкурса
(далее – Извещение), конкурсной документацией (далее –
Документация), протоколами, составленными при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя):

1. Извещение размещено в единой информационной системе в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru – 28.11.2022;

2. Начальная (максимальная) цена договора – 1 147 920 500 рублей;

3. Дата окончания срока подачи заявок – 14.12.2022;

4. Дата рассмотрения первых и вторых частей заявок, поданных
на участие в Конкурсе;

5. Дата подведения итогов – 20.12.2022.

6. Конкурс признан несостоявшимся в связи с тем, что по окончании
срока подачи заявок на участие в Конкурсе подана только одна
заявка.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика



при закупках товаров, работ, услуг, в том числе осуществление
заказчиком закупки
с нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка подготовки
и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке
такого заказчика.

Из Жалобы следует, что при проведении Конкурса права и законные
интересы Заявителя нарушены действиями Заказчика, ненадлежащим
образом установившего в Документации порядок оценки участников
закупки по критерию «Опыт участника», поскольку к оценке по указанному
критерию не принимаются контракты (договоры), заключенные с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Представитель Заказчика с доводом Жалобы не согласился и сообщил,
что при проведении Конкурса Заказчик действовал в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации, Положения о
закупке и Документации.

Комиссией ФАС России установлено, что Жалоба содержит основания,
предусмотренные частью 10 статьи 3 Закона о закупках, следовательно,
подлежит рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения
представителей Заказчика, Комиссия ФАС России установила
следующее.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках
при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
установленными
в Законе о закупках принципами, в том числе принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Частью 16 статьи 3.2 Закона о закупках установлено, что под конкурсом
понимается форма торгов, при которой победителем признается
участник конкурентной закупки, заявка на участие в конкурентной
закупке, окончательное предложение которого соответствует
требованиям, установленным документацией
о конкурентной закупке, и заявка, окончательное предложение которого
по результатам сопоставления заявок, окончательных предложений на
основании указанных в документации о такой закупке критериев оценки
содержит лучшие условия исполнения договора.

В силу положений пунктов 13, 14 части 10 статьи 4 Закона о закупках



в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные
положением о закупке, в том числе критерии оценки и сопоставления
заявок
на участие в закупке, порядок оценки и сопоставления заявок на участие
в закупке.

В соответствии с критериями и порядком оценки и сопоставления
предложений Документации установлен показатель «опыт работы,
связанный
с предметом договора» (далее – Показатель).

В рамках Показателя оценивается сумма заключенных контрактов
(договоров), исчисляемая в рублях, по контрактам (договорам),
заключенным участником закупки по результатам проведенных закупок в
соответствии
с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), а также
Законом о закупках сопоставимого характера и объема за последние
три года до даты окончания срока подачи заявок на участие в Конкурсе.

Опыт участника по Показателю подтверждается копиями контракта
(договора) со всеми приложениями.

Согласно части 3.1 статьи 3 Закона о закупках конкурентные закупки
осуществляются следующими способами:

путем проведения торгов (конкурс (открытый конкурс, конкурс в
электронной форме, закрытый конкурс), аукциона (открытый аукцион,
аукцион в электронной форме, закрытый аукцион), запроса котировок
(запрос котировок в электронной форме, закрытый запрос котировок),
запроса предложений (запрос предложений в электронной форме,
закрытый запрос предложений).

 

При этом частью 3.2 Закона о закупках установлено, что неконкурентной
закупкой является закупка, условия осуществления которой не
соответствуют условиям, предусмотренным частью 3 статьи 3 Закона о
закупках. Способы неконкурентной закупки, в том числе закупка у
единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), устанавливаются
положением о закупке.

Кроме того, согласно части 1 статьи 24 Закона о контрактной
системезаказчики при осуществлении закупок применяют конкурентные
способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или
осуществляют закупки у единственного поставщика (подрядчика,



исполнителя).

На заседании Комиссии ФАС России представитель Заказчика
представил сведения и сообщил, что в рамках Показателя оцениваются
все исполненные контракты (договоры) вне зависимости от способа
определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Вместе с тем представители Заявителя на заседание Комиссии
ФАС России не явились, а также в составе Жалобы не представили
доказательств, подтверждающих обоснованность довода Жалобы.

Учитывая изложенное, Комиссия ФАС России приходит к выводу
о том, что действия Заказчика, установившего Показатель, не
противоречат требованиям Документации, Положения о закупке и
Закона о закупках.

Таким образом, довод Жалобы не нашел своего подтверждения.

На основании вышеизложенного, Комиссия ФАС России

РЕШИЛА:

 

Признать Жалобу <...> от 13.12.2022 № 32211893830, направленную
письмом Московского областного УФАС России от 15.12.2022 №
МШ/22764/22,
на действия (бездействие) заказчика <...> при проведении конкурса в
электронной форме на право заключения договора на оказание
комплекса услуг по санитарной обработке, реставрации и
восстановлению тел для нужд <...> в 2023 г. c начальной (максимальной)
ценой договора 1 147 920 500 рублей (извещение № 32211893830)
необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 


